Дело № 1-52/2025

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 марта 2025 года 

г. Лобня Московской области 

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Усачевой Ю.В.,

С участием помощника прокурора г. Лобня ФИО7

Адвоката ФИО14 представившей ордер и удостоверение 

Подсудимого ФИО1

При секретаре ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, иные данные, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства каннабиса (марихуаны), заведомо осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство каннабис (марихуана) запрещен к свободному гражданскому обороту, игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, в сентябре 2024 года, точная дата следствием не установлена, находясь в Лобненском лесопарке на территории г. Лобни Московской области, в месте, имеющем координаты: №, расположенном на расстоянии 150 метров от ................, обнаружил куст дикорастущей конопли, листья которого он сорвал и принес в квартиру по месту своего проживания по адресу: ................, где путем высушивания и измельчения сорванных листьев дикорастущей конопли изготовил и, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 1,34 грамма (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°C), которое упаковал в полимерный пакет и в спичечную коробку, приготовив к последующему незаконному сбыту. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), 24 октября 2024 года в 14 часов 12 минут ФИО1, находясь в районе подъезда № ................, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, незаконно сбыл путем продажи ФИО6, выступающему в качестве закупщика при проведении ОРМ «иные данные», проводимого ОНК ОМВД России по городскому округу Лобня, спичечную коробку, в которой находился полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 1,34 грамма (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°C), за 1000 рублей, ранее врученных ФИО6 в ходе ОРМ «иные данные».

Каннабис (марихуана) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Подсудимый ФИО15 свою вину в предъявленном ему обвинении признал, показал, что в конце сентября 2024 года, гуляя в районе своего ................ нашел куст дикорастущей конопли, сорвал несколько листьев, высушил листья, а потом их измельчил. Таким образом, он получил наркотик – марихуану, упаковал марихуану в прозрачный полимерный пакетик, а пакетик он спрятал в пустую спичечную коробку. 24 октября 2024 года он позвонил ФИО6 и предложил тому приобрести марихуану за 1000 рублей. Они встретились во дворе ................, где он продал марихуану, упакованную в спичечный коробок ФИО6 за 1000 рублей, после чего он был задержан сотрудниками полиции. ФИО6 передал ему две купюры по 500 рублей. В ходе личного досмотра у него изъяли денежные средства, переданные ФИО6. Свою вину в продаже наркотика марихуаны ФИО6 он полностью признает, в содеянном он искренне раскаивается и ему стыдно за свой глупый поступок. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде, а именно:

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными с согласия сторон (том 1 л.д. 115-118), где он показал, что ранее он употреблял наркотическое средство марихуану путем курения. Данное наркотическое средство он приобретал различными способами в разных местах Московской области. В настоящее время наркотики он не употребляет и относится к наркотикам отрицательно. 

У него есть знакомый ФИО1, проживающий по адресу: ................, о котором ему известно, что тот курит наркотики марихуану и «соль». Днем 00.00.0000 ему позвонил ФИО15 и рассказал, что у того есть марихуана, которую тот хочет продать, а потом предложил ему купить за 1000 рублей «план», это так тот называл марихуану. Потом ФИО15 стал его уговаривать купить марихуану, говорил, что у того проблемы с деньгами и поэтому тот продает наркотик. Он сначала отказался и сказал, что не курит «травку», но ФИО15 продолжал уговаривать его купить «план». Тогда он согласился и решил изобличить ФИО1 в торговле марихуаной, т.к. он негативно относился к наркотикам и «барыгам» и не любит, когда его принуждают к употреблению наркотиков. После этого он и ФИО1 договорились созвониться и встретиться на следующий день. 

В первой половине дня 24 октября 2024 года ему снова позвонил ФИО1 и в ходе разговора они договорились встретиться в 14 часов того же дня во дворе ................, где он купит у того марихуану. После этого он сразу направился в отдел полиции г. Лобни и обратился в отдел наркоконтроля, где он собственноручно написал заявление о том, что он добровольно готов выступить в роли покупателя марихуаны у своего знакомого ФИО1. Ему было разъяснено, что нельзя провоцировать человека на продажу наркотика, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за подстрекательство к торговле наркотиками. В ответ он рассказал сотрудникам полиции, что он ФИО1 не провоцировал, что ФИО15 сам настойчиво склоняет его к покупке марихуаны. После этого в присутствии двух приглашенных понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также собственных денег у него обнаружено не было. Затем в присутствии двух понятых ему были вручены деньги в сумме 1000 рублей двумя купюрами достоинством по 500 рублей для проведения проверочной закупки, в ходе которой он должен был купить марихуану у ФИО1 и расплатиться с ним выданными купюрами. Номера и серии купюр были внесены в протокол, а купюры были откопированы на бумажный лист. 

В тот же день, когда к проведению проверочной закупки все было готово, примерно в 14 часов 00 минут 24 октября 2024 года он, двое понятых и сотрудники полиции на автомашинах приехали к дому № по ................, где он вышел из машины и зашел во двор этого дома. В этом дворе он сел на скамейку, расположенную напротив подъезда №, и стал ждать ФИО1. Примерно через 10 минут к нему подошел ФИО1, они поздоровались друг с другом и немного поговорили, а потом ФИО15 передал ему спичечный коробок, в котором находился прозрачный пакетик с марихуаной, а он в ответ передал ФИО15 деньги в сумме 1000 рублей, которые были ему выдали для проверочной закупки наркотика. Приоткрыв спичечный коробок и увидев в коробке пакетик с «травой», он снял с головы шапку и, таким образом, подал сотрудникам полиции условный сигнал о том, что закупка наркотика состоялась. После этого к ним подошли сотрудники полиции в гражданской одежде и задержали ФИО1, а затем разъяснили тому, что была проведена проверочная закупка и тот был задержан по подозрению в продаже наркотика. 

Потом в присутствии двух понятых, находясь на том же месте, т.е. возле лавочки напротив подъезда № ................, он добровольно выдал сотрудникам полиции купленный у ФИО1 за 1000 рублей спичечный коробок, в котором находился прозрачный пакетик с измельченным растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом конопли, который был изъят сотрудниками полиции и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, а конверт был заклеен, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. 

Показания свидетеля ФИО5, оглашенными с согласия сторон (том 1 л.д. 119-122), где показал, что 24 октября 2024 года примерно в 13 часов 00 минут он вместе со своим другом ФИО4 находился в сквере, который расположен возле отдела полиции г. Лобни. В это время к ним обратился сотрудник полиции, который попросил их поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре мужчины. Они согласились и вместе с сотрудником полиции прошли в один из кабинетов ОМВД России по г.о. Лобня, где ему и ФИО4 разъяснили их права и обязанности. Потом в кабинет зашел мужчина, который представился ФИО6, 00.00.0000 года рождения. Тогда от сотрудников полиции он узнал, что ФИО6 написал заявление о том, что тот добровольно готов выступить в роли покупателя наркотика марихуаны у своего знакомого по фамилии ФИО15. После этого в присутствии его и ФИО4 в отношении ФИО6 был проведен личный досмотр, в ходе которого у того запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем ФИО6 для проведения проверочной закупки были вручены две купюры достоинством по 500 рублей, которые были осмотрены и откопированы. 

Когда к проверочной закупке все было готово, сотрудники полиции попросили его и ФИО4 проехать вместе с ними на место проверочной закупки, после чего они вместе с сотрудниками полиции и ФИО6 на автомашинах приехали к дому № по ................, где ФИО6 пошел во двор этого дома, а он и ФИО4 остались ждать в машине. Через несколько минут сотрудники полиции пригласили его и ФИО4 к подъезду № ................, где возле лавочки он снова увидел ФИО6 и задержанного мужчину, который в дальнейшем представился ФИО1, 00.00.0000 года рождения. 

Затем в присутствии его и второго понятого ФИО4 закупщик ФИО6 добровольно выдал сотрудникам полиции спичечный коробок, в котором находился маленький прозрачный полимерный пакетик с растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом конопли, и пояснил, что в спичечном коробке находится наркотик марихуана, которую тот несколько минут назад купил у ФИО1 за 1000 рублей. Спичечный коробок вместе с пакетиком с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, а конверт был опечатан и всеми подписан. После этого в том же месте был досмотрен ФИО1 и у того в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты две купюры достоинством по 500 рублей, которые ранее были выданы ФИО6 для проверочной закупки наркотика. При этом ФИО1 не отрицал то, что тот продал ФИО6 марихуану, упакованную в пакет и спичечный коробок. Изъятые деньги были упакованы в один бумажный конверт, который был запечатал и подписан. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «иные данные», который был упакован в другой бумажный конверт. 

Затем он и второй понятой ФИО4 присутствовали при осмотре места в Лобненском лесопарке в районе ................, где ФИО1 показал сотрудникам полиции место в лесу, в котором тот примерно в сентябре 2024 года нашел один куст дикорастущей конопли, из листьев которых тот потом сделал наркотик под названием марихуана. 

В присутствии его сотрудники полиции в отношении закупщика наркотика ФИО6 психологическое давление не оказывали, тот добровольно и без принуждения изъявил желание изобличить ФИО1 в продаже наркотика, а в ходе личного досмотра и осмотров мест от задержанного ФИО1 и других людей заявления и замечания не поступали, ФИО1 полностью признавал свою вину в продаже марихуаны и раскаивался в содеянном. 

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными с согласия сторон (том 1 л.д. 123-126), где показал, что днем 24 октября 2024 года он и его знакомый ФИО5 находились недалеко от отдела полиции ................. В это время к нему и ФИО5 подошел сотрудник полиции и попросил их принять участие в качестве понятых. У них было свободное время, поэтому они согласились. После этого его и ФИО5 провели в здание полиции ................, где им разъяснили права и обязанности понятых. Затем в кабинет зашел неизвестный ему мужчина, который представился ФИО6, 00.00.0000 года рождения, который добровольно согласился быть закупщиком наркотика марихуаны при проверочной закупке у своего знакомого ФИО1. После этого сотрудник полиции досмотрел ФИО6, у того ничего запрещенного и денег обнаружено не было, а потом ФИО6 для проверочной закупки марихуаны были выданы две купюры достоинством по 500 рублей, которые были откопированы, а серии и номера купюр были записаны в протокол. 

В тот же день, примерно в 14 часов 00 минут, когда к проведению проверочной закупки все было готово, он, второй понятой ФИО5, закупщик ФИО6 и сотрудники полиции на машинах приехали к дому № по ................, где закупщик ФИО6 пошел на встречу с продавцом наркотика. Через некоторое время его и ФИО5 сотрудники полиции пригласили к дому № по ................, где возле лавочки, расположенной напротив подъезда № этого дома, он снова увидел ФИО6, а также увидел ранее неизвестного ему задержанного мужчину, который представился ФИО1, 00.00.0000 года рождения. 

После этого закупщик ФИО6, находясь возле лавочки напротив подъезда № ................, в присутствии его и второго понятого ФИО5 добровольно выдал сотрудникам полиции спичечный коробок, в котором находился небольшой прозрачный пакетик, а в пакете было упаковано растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом конопли. При этом ФИО6 рассказал всем, что вещество в спичечном коробке тот несколько минут назад купил у ФИО1 за 1000 рублей, а веществом является наркотик под названием марихуана. Выданный ФИО6 спичечный коробок с веществом в пакете был изъят и упакован в бумажный конверт, а конверт был запечатан и подписан всеми участвующими людьми. Потом на том же месте был проведен личный досмотр задержанного ФИО1 и в ходе досмотра у того были обнаружены и изъяты деньги в сумме 1000 рублей, а именно две купюры достоинством по 500 рублей. Номера и серии этих купюр совпадали с номерами купюр, которые ранее были выданы ФИО6 для проверочной закупки марихуаны. Деньги были изъяты и упакованы в один бумажный конверт, который был запечатал и подписан. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «иные данные», который был упакован в другой конверт. По поводу изъятых денег задержанный ФИО1 честно признался, что эти деньги в сумме 1000 рублей тот получил от ФИО6 за продажу спичечного коробка с марихуаной. 

В дальнейшем задержанный ФИО1 в присутствии его и второго понятого ФИО5 добровольно показал сотрудникам полиции место в Лобненском лесопарке, расположенное недалеко от ................, и рассказал, что в указанном месте примерно в сентябре 2024 года тот нашел один куст дикорастущей конопли, а потом листья конопли высушил и измельчил и так сделал наркотик под названием марихуана. Сотрудники полиции осмотрели указанное место, но дикорастущих кустов конопли не обнаружили. 

В присутствии его в отношении задержанного ФИО1 физическое и психологическое давление сотрудниками полиции не оказывалось, в ходе личного досмотра и осмотров мест от ФИО1 и других людей заявления и замечания не поступали, а в отношении закупщика ФИО6 психологическое давление тоже не оказывалось, тот добровольно и без принуждения изъявил желание изобличить ФИО1 в продаже марихуаны. 

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными с согласия сторон (том 1л.д. 127-131), где показал, что он с 2020 года состоит в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по городскому округу Лобня. 

Днем 24 октября 2024 года в ОНК ОМВД России по г.о. Лобня обратился ФИО6, 00.00.0000 года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: ................, который сообщил о том, что тот добровольно готов выступить в роли покупателя наркотического средства марихуаны у своего знакомого ФИО1, который настойчиво предлагает тому и склоняет того к покупке наркотического средства за 1000 рублей. В связи с этим было принято решение об организации и проведении оперативно-розыскного мероприятия «иные данные» с целью выявления лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств на территории ................. С этой целью от ФИО6 было принято заявление о добровольном согласии на участие в ОРМ и тот был предупрежден о недопустимости провокационных действий и подстрекательства по отношении к лицу, осуществляющему сбыт наркотических средств. В ходе организации ОРМ «иные данные» в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО6 и установлено, что у того предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, а также собственных денежных средств не имеется. Затем ФИО6 для проведения проверочной закупки из специальных денежных средств ОНК ОМВД России по г.о. Лобня, предназначенных для таких целей, были предоставлены две купюры билетов Банка России достоинством по 500 рублей, которые перед этим были осмотрены и откопированы. 

24 октября 2024 года в 14 часов 00 минут, когда к проведению ОРМ «иные данные» все было готово, он, старший оперуполномоченный ОНК капитан полиции ФИО11 и оперуполномоченный ОНК майор полиции ФИО12 вместе с понятыми и закупщиком ФИО6 на автомашинах прибыли к дому № по ................, где ФИО6 зашел во двор этого дома и присел на скамью, расположенную напротив подъезда № ................, а он и другие сотрудники ОНК организовали наблюдение за местом встречи. В 14 часов 10 минут к ФИО6 подошел неизвестный мужчина, при встрече они поздоровались и стали разговаривать, а потом в ходе разговора в 14 часов 12 минут мужчина передал ФИО6 какой-то предмет, а ФИО6 в ответ передал мужчине деньги. Затем те продолжили общение, в ходе которого ФИО6 рассмотрел полученный от мужчины предмет, а потом снял со своей головы кепку, тем самым, подав сотрудникам условный сигнал о том, что проверочная закупка наркотического средства состоялась. После этого в 14 часов 15 минут 24 октября 2024 года вышеуказанный мужчина, находившийся вместе с ФИО6 возле скамьи, расположенной напротив подъезда № ................, был задержан. Задержанным оказался ФИО1, 00.00.0000 года рождения, проживающий по адресу: ................. При задержании ФИО1 не отрицал свою причастность к незаконному сбыту ФИО6 за 1000 рублей наркотического средства каннабиса (марихуаны). 

После этого в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут 24 октября 2024 года ФИО6, находясь возле скамьи, расположенной напротив подъезда № ................, в присутствии двух понятых добровольно выдал спичечный коробок, в котором находился прозрачный полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли. При этом ФИО6 пояснил, что растительное вещество в пакете и в спичечном коробке тому несколько минут назад продал ФИО1 за 1000 рублей. Спичечный коробок с веществом в пакете был изъят и упакован в бумажный конверт, а конверт был надлежащим образом скреплен, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. 

В ходе личного досмотра задержанного ФИО1, проведенного в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут 24 октября 2024 года возле скамьи, расположенной напротив подъезда № ................, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты две купюры билетов Банка России достоинством по 500 рублей, серии и номера которых полностью совпадали с сериями и номерами купюр билетов Банка России, выданных ФИО6 для проведения проверочной закупки наркотического средства. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят принадлежащий тому мобильный телефон марки «иные данные» без сим-карты. Со слов задержанного ФИО1 следовало, что незадолго до встречи с ФИО6 тот уронил свой телефон и в тот момент потерял сим-карту, поэтому изъятый мобильный телефон был без сим-карты. Изъятые две купюры достоинством по 500 рублей и мобильный телефон были упакованы в разные бумажные конверты, а конверты были надлежащим образом скреплены, опечатаны и подписаны всеми участвующими лицами. 

В дальнейшем задержанный ФИО1 в присутствии двух понятых добровольно указал следователю место в Лобненском лесопарке, расположенное на расстоянии 150 метров от ................, где в сентябре 2024 года тот обнаружил один куст дикорастущей конопли, листья которого тот сорвал, высушил и измельчил, получив наркотическое средство каннабис (марихуану). В ходе осмотра указанного места дикорастущих кустов конопли обнаружено не было. 

В ходе проведения всех мероприятий с участием закупщика ФИО6 и задержанного ФИО1 от них или понятых замечания и заявления не поступали. В отношении задержанного физическая сила не применялась, психологическое давление не оказывалось. Задержанный ФИО1 полностью признавал свою вину в сбыте ФИО6 наркотического средства и раскаивался в содеянном. 

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными с согласия сторон (том 1 л.д. 132-135), где показал, что он 2022 года состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по городскому округу Лобня. 

24 октября 2024 года в ОНК ОМВД России по г.о. Лобня обратился ФИО6, 00.00.0000 года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: ................, который сообщил о том, что тот добровольно готов выступить в роли покупателя наркотического средства марихуаны у своего знакомого ФИО1, который настойчиво предлагает тому и склоняет того к покупке наркотического средства за 1000 рублей. В тот же день было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с целью выявления лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Лобни. С этой целью от ФИО6 было принято заявление о добровольном согласии на участие в ОРМ и тот был предупрежден о недопустимости провокационных действий и подстрекательства по отношении к лицу, осуществляющему сбыт наркотических средств. В ходе организации ОРМ «иные данные» в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО6 и установлено, что у того предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, а также собственных денежных средств не имеется. Затем ФИО6 для проведения проверочной закупки из специальных денежных средств ОНК ОМВД России по г.о. Лобня, предназначенных для таких целей, были предоставлены две купюры билетов Банка России достоинством по 500 рублей, которые перед этим были осмотрены и откопированы. 

Когда к проведению ОРМ «иные данные» все было готово, в 14 часов 00 минут 24 октября 2024 года он и другие сотрудники ОНК вместе с понятыми и закупщиком ФИО6 на автомашинах прибыли к дому № по ................, где ФИО6 зашел во двор этого дома и присел на скамью, расположенную напротив подъезда № ................, а он и другие сотрудники ОНК стали наблюдать за местом встречи. В 14 часов 10 минут к ФИО6 подошел неизвестный мужчина, при встрече они поздоровались и стали разговаривать, а потом в 14 часов 12 минут мужчина передал ФИО6 какой-то предмет, а ФИО6 в ответ передал мужчине деньги. Затем те продолжили общение, в ходе которого ФИО6 рассмотрел полученный от мужчины предмет, а потом снял со своей головы кепку, тем самым, подав условный сигнал о том, что проверочная закупка наркотического средства состоялась. После этого в 14 часов 15 минут 00.00.0000 вышеуказанный мужчина, находившийся вместе с ФИО6 возле скамьи, расположенной напротив подъезда № ................, был задержан. Задержанным оказался ФИО1, 00.00.0000 года рождения, проживающий по адресу: ................. При задержании ФИО1 не отрицал свою причастность к незаконному сбыту ФИО6 за 1000 рублей наркотического средства каннабиса (марихуаны). 

После этого в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут 24 октября 2024 года ФИО6, находясь возле скамьи, расположенной напротив подъезда № ................, в присутствии двух понятых добровольно выдал спичечный коробок, в котором находился прозрачный полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли. При этом ФИО6 пояснил, что растительное вещество в пакете и в спичечном коробке тому несколько минут назад продал ФИО1 за 1000 рублей. Спичечный коробок с веществом в пакете был изъят и упакован в бумажный конверт, а конверт был надлежащим образом скреплен, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. 

В ходе личного досмотра задержанного ФИО1, проведенного в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут 24 октября 2024 года возле скамьи, расположенной напротив подъезда № ................, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты две купюры билетов Банка России достоинством по 500 рублей, серии и номера которых полностью совпадали с сериями и номерами купюр билетов Банка России, выданных ФИО6 для проведения проверочной закупки наркотического средства. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят принадлежащий тому мобильный телефон марки «BQ» без сим-карты. Со слов задержанного ФИО1 следовало, что незадолго до встречи с ФИО6 тот уронил свой телефон и в тот момент потерял сим-карту, поэтому изъятый мобильный телефон был без сим-карты. Изъятые две купюры достоинством по 500 рублей и мобильный телефон были упакованы в разные бумажные конверты, а конверты были надлежащим образом скреплены, опечатаны и подписаны всеми участвующими лицами. 

В дальнейшем задержанный ФИО1 в присутствии двух понятых добровольно указал следователю место в Лобненском лесопарке, расположенное на расстоянии 150 метров от ................, где в сентябре 2024 года тот обнаружил один куст дикорастущей конопли, листья которого тот сорвал, высушил и измельчил, получив наркотическое средство каннабис (марихуану). В ходе осмотра указанного места дикорастущих кустов конопли обнаружено не было. 

В ходе проведения всех мероприятий с участием закупщика ФИО6 и задержанного ФИО1 от них или понятых замечания и заявления не поступали. В отношении задержанного физическая сила не применялась, психологическое давление не оказывалось. Задержанный ФИО1 полностью признавал свою вину в сбыте ФИО6 наркотического средства и раскаивался в содеянном. 

Кроме показаний свидетелей самого подсудимого ФИО15, его вина подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

Заявлением ФИО6 от 24.10.2024 года, из которого следует, что 24 октября 2024 года ФИО6, 00.00.0000 года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: ................, добровольно изъявил желание оказать содействие в проведении проверочной закупки за 1000 рублей наркотического средства каннабиса (марихуаны) у своего знакомого ФИО1. (том 1 л.д. 21);

Протоколом личного досмотра физического лица, его вещей перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от 24.10.2024 года с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут 24 октября 2024 года в помещении служебного кабинета № 222 ОМВД России по г.о. Лобня, расположенного по адресу: ................А, был досмотрен ФИО6, 00.00.0000 года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: ................, и установлено, что у него предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, и собственных денежных средств при себе не имеется. (том 1 л.д. 24-25);

Протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов от 24.10.2024 года с приложением и фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут 24 октября 2024 года в помещении служебного кабинета № 222 ОМВД России по г.о. Лобня, расположенного по адресу: ................А, были осмотрены купюра билета Банка России достоинством 500 рублей с серией и номером «Ас 3090928» и купюра билета Банка России достоинством 500 рублей с серией и номером «Аб 1814073», которые были откопированы и вручены ФИО6 для проведения ОРМ «иные данные». (том 1 л.д. 26-29);

Актом о результатах проведения ОРМ «иные данные» от 24.10.2024 года, из которого следует, что в ходе ОРМ «иные данные» 00.00.0000 в 14 часов 00 минут ФИО6 прибыл во двор ................, где сел на скамью, расположенную напротив подъезда №; в 14 часов 10 минут к ФИО6 подошел неизвестный мужчина; в 14 часов 12 минут мужчина передал ФИО6 предмет, а ФИО6 передал мужчине денежные средства; в 14 часов 15 минут мужчина, находясь возле скамьи, расположенной напротив подъезда № ................, был задержан. Задержанным оказался ФИО1, 00.00.0000 года рождения, проживающий по адресу: ................. (том 1 л.д. 30); 

Протоколом добровольной выдачи предметов от 24.10.2024 года с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут 24 октября 2024 года во дворе ................ ФИО6 добровольно выдал сотрудникам полиции спичечную коробку, с находящимся в ней полимерным пакетом с веществом растительного происхождения, который ему продал ФИО1 за 1000 рублей. (том 1 л.д. 31-33);

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 24.10.2024 года с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут 24 октября 2024 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного во дворе ................, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты купюра билета Банка России достоинством 500 рублей с серией и номером «Ас 3090928» и купюра билета Банка России достоинством 500 рублей с серией и номером «Аб 1814073», ранее выданные ФИО6 для проведения проверочной закупки, а в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «иные данные» без сим-карты. (том 1 л.д. 34-38);

Протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2024 года с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут 24 октября 2024 года было осмотрено место возле скамьи, расположенной напротив подъезда № ................, в ходе чего ФИО1 добровольно указал место, где он продал ФИО6 за 1000 рублей наркотическое средство каннабис (марихуану) и был задержан сотрудниками полиции. (том 1 л.д. 39-43);

Протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2024 года с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут 24 октября 2024 года было осмотрено место в Лобненском лесопарке на территории ................, имеющее координаты: иные данные, расположенное на расстоянии 150 метров от ................, в ходе чего ФИО1 добровольно указал место, где в сентябре 2024 года он обнаружил куст дикорастущей конопли, из сорванных листьев которого он в дальнейшем изготовил наркотическое средство каннабис (марихуану). (том 1 л.д. 44-48)

Справкой об исследовании № 12/1-2491 от 24.10.2024 года, из которой следует, что представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения, добровольно выданное ФИО6, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°C) менее 6 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма объекта. (том 1 л.д. 86)

Заключением эксперта № 633 от 29.10.2024 года, из которого следует, что представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект 1), изъятое 24.10.2024 года протоколом добровольной выдачи у ФИО6, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 1,34 грамма (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°C). Каннабис (марихуана) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). (том 1 л.д. 92-94);

Протоколом осмотра предметов от 04.11.2024 года с фототаблицей, из которого следует, что были осмотрены: бумажный конверт с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в виде 1 объекта, массой 1,34 грамма (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°C, с учетом израсходованного вещества при проведении исследования № 12/1-2491 от 24.10.2024 года и экспертизы № 633 от 29.10.2024 года), в упаковке ЭКЦ и с первоначальной упаковкой, изъятым 24.10.2024 года протоколом добровольной выдачи предметов у ФИО6; купюра билета Банка России достоинством 500 рублей с серией и номером «Ас 3090928», купюра билета Банка России достоинством 500 рублей с серией и номером «Аб 1814073» и мобильный телефон «иные данные» с идентификационными электронными номерами IMEI 1: № и IMEI 2: №, изъятые 00.00.0000 в ходе личного досмотра ФИО1, которые имеют доказательственное значение по уголовному делу. (том 1 л.д. 97-107);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (том 1 л.д. 108-109)

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми, согласующимися между собой, а вину ФИО15 полностью установленной.

Оценивая показания свидетелей ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО17, ФИО18, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашённые в суде с согласия сторон, суд отмечает, что показания всех свидетелей последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами дела, устанавливают одни и те же факты, уличающие подсудимого в совершении преступления. Каких-либо причин для оговора свидетелями подсудимого по делу не установлено. 

Прокурор поддержал обвинение в полном объеме.

Суд, соглашаясь с обвинением, квалификацию действий ФИО1 по ст. ч.1 ст. 228.1 УК РФ находит правильной, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Оценивая заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2058 от 18.11.2024 года, заключение эксперта № 633 от 29.10.2024 года суд признает данные доказательства допустимыми, поскольку заключения оформлены надлежащим образом, экспертизы проведены специалистами должной квалификации, выводы экспертиз обоснованы, а доводы убедительны, не доверять доводам экспертов у суда нет оснований.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО15 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, принимает участие в благотворительной деятельности, оказывает помощь иные данные. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в силу ст. 61 ч.2 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также, предусмотренное ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ обстоятельство - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО15 сразу после задержания и в последующем, на всех этапах предварительного расследования по делу давал изобличающие себя показания, указал место обнаружения наркотического средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, суд применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется. 

Учитывая данные о личности подсудимого, тот факт, что ФИО15, согласно заключению эксперта, не нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации, суд не находит оснований для применения ст. 82.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено, в связи с чем суд не применяет положения ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что цели наказания будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО15 в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая личность подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

В силу ст.ст.131, 132 УПК РФ расходы по оплате труда адвоката в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденного либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО15 от обязанности возместить процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению с учетом ее материального положения не имеется.

Суд убежден, что данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного и не отразится на условиях жизни его семьи. 

Руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 - домашний арест отменить, заключить ФИО15 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания срок задержания - один день- 24.10.2024 года (из расчета приведенного в ст. 72 ч.3.2 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы), время нахождения ФИО15 под домашним арестом с 26.10.2024 года до 05.03.2024 включительно (из расчета приведенного в ст. 72 ч.3.4 УК РФ два дня домашнего ареста за один день лишения свободы) время содержания ФИО15 под стражей с 06.03.2025 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета приведенного в ст. 72 ч.3.2 УК РФ (один день содержания под стражей за один день лишения свободы).

Вещественные доказательства:

Бумажный конверт с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в виде 1 объекта, массой 1,34 грамма (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°C, с учетом израсходованного вещества при проведении исследования № 12/1-2491 от 24.10.2024 года и экспертизы № 633 от 29.10.2024 года), в упаковке ЭКЦ и с первоначальной упаковкой, изъятым 24.10.2024 года протоколом добровольной выдачи предметов у ФИО6, переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Лобня - хранить в выделенном материале.

Купюра билета Банка России достоинством 500 рублей с серией и номером «Ас 3090928» и купюра билета Банка России достоинством 500 рублей с серией и номером «Аб 1814073», изъятые 24.10.2024 года в ходе личного досмотра ФИО1, переданы на хранение в бухгалтерию ОМВД России по городскому округу Лобня- оставить там же.

Мобильный телефон «иные данные» с идентификационными электронными номерами IMEI 1: № и IMEI 2: №, изъятый 24.10.2024 года в ходе личного досмотра ФИО1, передан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Лобня - передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Лобненский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ю.В. Усачева